[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КРАСНОАРМЕЙСКИ РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

	АЛМАНЧ САЛИ

ПОСЕЛЕНИЙĔН АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ

Алманч сали

27.04.2012 г. № 20

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛМАНЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Алманчино

27.04.2012 г. № 20

Об утверждении целевой программы
«Обеспечение безопасности населения на водных объектах Алманчинского сельского поселения Красноармейского района на 2012- 2014 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 15.04.1996  № 7 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в  Чувашской Республике»  п о с т а н о в л я е т:

        Утвердить целевую программу «Обеспечение безопасности населения на водных объектах Алманчинского сельского поселения Красноармейского района на 2012- 2014 годы»

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Алманчинского сельского поселения Красноармейского района.

        3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования в муниципальной газете «Алманчинский вестник».
Глава Алманчинского сельского

поселения Красноармейского района

Чувашской Республики                                                                                В.В. Долгов
Утверждена

постановлением администрации

Алманчинского сельского поселения

Красноармейского района

№ 19 от 27.04.2012 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности населения на водных объектах Алманчинского сельского поселения

Красноармейского района на 2012-2014 годы»

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение безопас​ности граждан на водных объектах  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района  (2012-2014 годы), (далее - Программа)

	Основание для разработ​ки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Закон Чувашской Республики от 15.04.1996  № 7 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в  Чувашской Республике»

	Заказчик Программы
	Администрация  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района

	Разработчик Программы
	Алманчинское сельское поселение Красноармейского района

	Исполнители Программы
	Алманчинское сельское поселение Красноармейского района
Муниципальные бюджетные учреждения образования, находящиеся на территории сельского поселения

	Цель Программы
	Создание организационных, информационных и финансо​вых условий для обеспечения безопасности граждан на вод​ных объектах  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района

	Задачи Программы
	1. Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах.

2 Организация контроля за соблюдением на водных объек​тах мер безопасности и правил поведения при проведении ме​роприятий с массовым пребыванием людей.

3. Подготовка мест массового пребывания людей на вод​ных объектах с целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья.

	Сроки реализации Про​граммы
	2012-2014 годы

	Объемы н источники фи​нансирования Программы
	Общий   объем   финансирования   Программы   составляет                                                      тысяч рублей за счет бюджета  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района, в том числе:

-
2012 год -              10     тыс. рублей,
-   2013 год-              10      тыс. рублей

-
2014 год -               10 тыс. рублей

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и ут​верждении бюджета  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района  на соответствую​щий год

	Ожидаемые конечные результаты
	1.
Упорядочение мест массового отдыха населения на водных объектах.

2.
Привлечение населения к отдыху на оборудованных местах для купания.

  3. Снижение случаев гибели люден на водных объектах.

4. Участие общественности в профилактических мероприя​тиях по обеспечению безопасности граждан на водных объек​тах.

	Система контроля над  ис​полнением Программы

	Текущий контроль:

-
проведение совещаний у Главы администра​ции  Алманчинского сельского поселения    о ходе реализации Программы - 2 раза в год;
Итоговый контроль

- исполнители ежегодно к 1 февраля  до 2015 года представляет информацию о ходе реализации мероприятий Программы в Сектор по делам ГО и ЧС администрации Красноармейского района, который ежегодно не позднее 1 марта информирует Собрание депутатов Алманчинского сельского поселения Красноармейского района

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Одним из требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» к вопросам ме​стного значения относится осуществление мероприятий по обеспечению безо​пасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
При сохранении существующей тенденции на водных объектах ежегодно будут гибнуть люди, как правило, зрелого работоспособного возраста.
Работа, проводимая органами местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района, направлена на активизацию деятельности по вы​полнению требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, но, не​смотря на это, обеспечение безопасности населения на водных объектах остает​ся на низком уровне.

Опыт последних лет свидетельствует о том, что гибель людей на водных объектах происходит в несанкционированных местах купания, в то время как на специально оборудованных пляжах, оснащенных спасательными постами, людей всегда спасают.

Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем кон​троля в области обеспечения безопасности людей на водных объектах города.
Решение этой сложной задачи, с учетом реально сложившейся экономи​ческой обстановки на территории города, природно-климатических особенно​стей, высокой концентрации источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического положения населения, возможно только целевыми программными методами. Необходимо сосредоточить основные уси​лия на решении главной задачи - заблаговременном осуществлении комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков гибели людей на водных объектах, а также, на сохранение здоровья лю​дей, снижение материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде.
Раздел 2. Анализ причин возникновения проблемы
К вопросам местного значения, наряду с другими, отнесено осуществле​ние мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, ох​ране их жизни и здоровья. Это же полномочие изложено в действующем Уставе  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района.

За последние годы (2010-2011) в  Алманчинского сельского поселения   Красноармейском районе наблюдается отсутствие гибели людей на водных объектах.
Однако, проблема, касающаяся уменьшения гибели людей на акваториях водных объектов, повышения уровня знаний населения в этой области, обеспе​чения гражданам возможности отдыха на оборудованных местах купания, оснащенных спасательными постами,   по-прежнему остается актуальной. Отсюда вытекает необходимость решения ее программно-целевым методом.

Особого внимания требуют места массового отдыха людей. Результаты проводимых проверок свидетельствуют о том, что водные объекты эксплуати​руются с нарушением установленных норм и правил.

Наиболее характерные из них:

· отсутствие спасательных постов;

· отсутствие кабинок для раздевания;

· отсутствие душа с естественным подогревом воды;
· отсутствие фонтанчиков с питьевой водой;

· отсутствие щитов со спасательными кругами;
- отсутствие знаков, запрещающих купание в неустановленных местах. В настоящее время на территории  района нет  официально мест для купания для массового отдыха людей,  туризма и спорта на водных объектах.
Во всех иных местах на водных объектах поселения купание официально за​прещено.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать созданию оп​тимальных организационно-правовых и методологических предпосылок в об​ласти безопасности людей на водных объектах на территории  Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района.

Раздел 3. Цели и задачи Программы
Цель Программы:
Создание организационных, информационных и финансовых условий для обеспечения безопасности граждан на водных объектах Алманчинского сельского поселения  Красноармейского района.

Задачи Программы:
1.Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объ​ектах.

2. Организация контроля за соблюдением на водных объектах мер безо​пасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребы​ванием людей.

3 Подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Для финансирования программных мероприятий планируются средства местного бюджета в сумме 30  000,0 тыс. рублей.

	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014                    Всего
	Всего

	Бюджет сельского поселения
	 10
	10
	10
	30

Раздел 5. Система контроля за реализацией Программы
Текущий контроль:

- проведение совещаний у Главы администра​ции  Алманчинского сельского поселения    о ходе реализации Программы - 2 раза в год;
Итоговый контроль

- исполнители ежегодно к 1 февраля  до 2015 года представляет информацию о ходе реализации мероприятий Программы в Сектор по делам ГО и ЧС администрации Красноармейского района, который ежегодно не позднее 1 марта информирует Собрание депутатов Алманчинского сельского поселения Красноармейского района

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить безопасность пребывания и предотвратить несчастные случаи с людьми на водных объектах Алманчинского сельского поселения    Красноармейского района.

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно в ви​де отчета, предоставляемого о ходе реализации мероприятий Программы в Сектор по делам ГО и ЧС администрации Красноармейского района.
Основные целевые индикаторы и показатели реализации Программы
	Наименование целевого индикатора
	Единицы измерения
	Базовые показатели
	Показатели по годам

	2012
	2013
	2014

	Задача №1. Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах

	1. Количество материалов по безопасности людей на водных объектах, размещенных в СМИ:

- на сайте

- публикации СМИ

- прокат роликов
	материалы, статьи, показ видеороликов
	15
	5
	5
	5

	2. Количество массовых мероприятий по безопасности людей на водных объектах
	мероприятий
	6
	2
	2
	2

	3. Количество проведенных инструктажей с руководителями общеобразовательных учреждений, оздоровительных лагерей, бесед с детьми о мерах безопасности на водоемах, учебно-показательных занятий, обучающих плаванию на воде
	Инструктажи, беседы, занятия и количество учащихся

	4. Количество обученных спасателей
	Человек
	5
	1
	2
	2

	Задача №2. Организация контроля за на водных объектах мер безопасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

	1. Снижение гибели людей  на водных объектах
	человек
	0
	0
	0
	0

	2. Количество созданных спасательных постов на водных объектах поселения
	Спасательные посты
	3
	1
	1
	1

	3. Количество рейдов по акватории водоемов с целью профилактики несчастных случаев
	рейды
	30
	10
	10
	10

	Задача №3. Подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья

	Количество благоустроенных мест отдыха населения на водных объектах
	Места для купания
	6
	2
	2
	2

	Оснащенность оборудованием спасательных постов

	15
	40
	60

Раздел 7. План мероприятий по реализации муниципальной целевой программы (приложение№1)
Приложение №1

 к муниципальной целевой программе

«Обеспечение безопасности граждан на водных
 объектах Алманчинского сельского поселения
 Красноармейского района на 2012-2014 годы»

План мероприятий по реализации муниципальной целевой программы

 «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах Алманчинского сельского поселения Красноармейского района на 2012-2014 годы»

	Мероприятия, источники финансирования
	Исполнители мероприятия
	Срок исполнения и объемы финансирования

Тыс. руб.
	Объем финансирования на 2012-2014 г.г.
	Основные виды товаров, работ выполнение которых необходимо для осуществления мероприятий
	Результат выполнения мероприятий

	2012
	2013
	2014

	1. Задача «Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах»

	1. Тиражирование и распространение информационных материалов о безопасности людей на водных объектах
	Сельское поселение

	Разработка и тиражирование памяток, листовок, привлечение специалистов ГИМС ГУ МЧС России по Чувашии
	Повышение уровня грамотности населения в области безопасности на водных объектах

	2. Организация конкурсов «Мир безопасности» и «Спаси утопающего» в рамках проведения общерайонных праздников
	 Сельское поселение

МБОУ

	Награждение победителей, приобретение призов
	Повышение уровня грамотности детей в области безопасности на водных объектах

	3. Обучение спасателей- общественников (по 2 спасателя в год)
	Отдел специальных программ

	Обучение спасателей для мест купания
	Обеспечение охраны жизни на водных объектах

	Итого финансирование по разделу 1.

	Ожидаемые результаты: Повышение уровня пропаганды и обучения населения мерам безопасности на водных объектах

	2.Задача «Организация контроля за соблюдением  на водных объектах мер безопасности и правил поведения на воде»

	1. Осуществление контроля по недопущению купания в запрещенных местах
	Сельские поселения

	Контроль за ГТС, где запрещено купание
	Предотвращение несчастных случаев на водных объектах

	2. Организация дежурства спасателей общественников в местах отдыха населения
	Сельские поселения

	Организация работы спасательных постов
	Охрана жизни людей на водных объектах

	3. Проведение совместных рейдов с участковыми уполномоченными, специалистов сельских поселений с целью профилактики несчастных случаев на воде
	Сельские поселение

Отделение полиции

	Организации рейдов
	Поддержание правопорядка в местах купания

	Итого финансирование по разделу 2.

	Ожидаемые результаты: 1. Уменьшение гибели людей на водных объектах

2. Участие общественности в профилактических мероприятиях по обеспечению безопасности на водных объектах

3. Создание спасательных постов в каждом сельском поселении

	3.Задача Подготовка мест массового отдыха населения на водных объектах с целью обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья»

	1. Благоустройство и содержание территории:

-  Плотина с.  Алманчино

- Плотина д. Шивбоси
	Алманчинское сельское поселение

	10
	10
	10
	30
	Оплата на проведение работ:

- водолазное обследование прудов и плотин;

- очистка территории пруда и плотины от мусора;

- отсыпка песком береговой линии (не менее 5 метров от берега);

- устройство кабин  для переодевания;

- установка контейнера для мусора;

- установка щитов со спасательными кругами, концами Александрова,

- установка мачты для подъема сигнала «Купание запрещено»;

- выставление на воде буйков, устанавливающих границы заплыва;

- подготовка детской купальни;

- установка стендов с материалами по предупреждению несчастных случаев на воде;

- установка пункта для медпомощи спасателей матросов;

- приобретение спасательных жилетов
	Благоустройство территории Большого пруда и плотины

	Итого финансирование

	10
	10
	10
	30

	Ожидаемые результаты: Организация мест массового отдыха населения в период купального сезона.

	Всего из бюджета поселения

	10
	10
	10
	30